

KAZIMIERZ PALCZEWSKI

ur. 1929; Natalin



Miejsce i czas wydarzeń	Brzezice, II wojna światowa
Słowa kluczowe	projekt "Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów", okupacja niemiecka, Niemcy, relacje polsko-niemieckie

Tragedia Marysi Greli oskarżonej o romans z Niemcem

A ten [Ślązak] woził, mało tego, nocował u tego Greli w domu. A Greli miał córkę, piękną córkę, Marysia była. No i syna miał, i znowu dwie córki. Ten syn był starszy ode mnie od rok, Zdzicho mu na imię było. Ten Niemiec pomagał tej Marysi krowy poić, wodę nosić, mówi: „Ja ci pomogę wszystko”. Taki, nazywał się Iwaniak Janek, z nią chodził i [powiedział] że ona zachodzi z tym Niemcem. Była taka moda golenia głów tym panienkom. Oni chcieli ją ogolić, a piękne włosy miała, czarne, takie śliczne, mmm! Przystojna, wysoka. Mało tego, jeszcze ojciec jej załatwił, żeby ją do Niemiec nie wywieźli, sprzątała u Niemców pokoje w Brzezicach, w tych pokojach hrabiego, bo tam Niemcy mieszkali, co jechali na front, we dworze. To ona sprzątała, a ten za to ją chciał ogolić. No i ona się, dziewczucha, kryła. Tego brata jej strasznie zbili: „Gdzie jest siostra?” On nie powiedział ten Zdzicho. A ona uciekła do Osmolic pod Lublinem, do rodziny. Znaleźli ją tam, wyprowadzili nad rzekę, tam Bystrzyca płynie, w koszuli tylko, w butach, w nocy. I wzięli ją zabili. Obsunęli ziemię, przykryli ją burtą. Z tej rzeki taki był owis i tę burtę obalili na nią. Na wiosnę ją ta woda wymuliła. Matka ją pochowała w Niedrzwicy i matka jak zmarła, to kazała siebie też tam pochować. Najmłodsza zmarła już, ten Zdzicho też długo nie żył, a żyje tylko średnia, Jasia, jej mąż był nauczycielem. Ona dostała nakaz do Legnicy, jak to nakazy dawali pracy, była przedszkolanką i tam musiała wyjechać. Tam wyszła za Greka, Pate się nazywał. Jak to Greków-komunistów gonili, to ich do Legnicy dużo najechało i ona wyszła za niego. Też miała troje dzieci. On też umarł, a ona na emeryturze jest.

Data i miejsce nagrania	2014-09-19
Rozmawiał/a	Marek Nawratowicz
Redakcja	Aleksandra Bańkowska
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"